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ABSTRACT

Andělová, Adéla. The University of West Bohemia. April, 2016. Cultural enrichment

through young adult literature in ESL class. Bog Child. Supervisor: PhDr. Magdaléna

Potočňáková, Ph.D.

The thesis deals with the topic of cultural enrichment through reading in English as a

second language classroom. In the background chapter, the terms children’s and young

adult literature are defined and characterized. The reasons for inclusion of literature into

English classes are explained as well as the models of teaching literature. The greatest

importance is put on the cultural enrichment model and thus, also the term culture is

defined. The theoretical part of the thesis deals also with the use of authentic materials

since its authenticity is mentioned as one of the benefits of inclusion of literature in ESL

classes. The conducted research at Masarykovo gymnázium Plzeň is described in the

practical part of the thesis. The research, realized by means of observation, questionnaires,

and an interview explored students’ and teacher’s attitudes towards a young adult novel as

a means of cultural enrichment, the use of other authentic materials and towards four

teaching units based on reading selections from the novel Bog Child by Siobhan Dowd.

Based on the results of the research, it is concluded that the students and the teacher

included in the study understand Bog Child, an example of young adult literature, and other

authentic materials as effective and interesting means of cultural enrichment. It is also

concluded that the lessons designed for the purposes of the thesis were planned in a way

enhancing cultural enrichment, however, the coherence of the lessons was sometimes

disrupted by an excessive number of lesson aims.
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I. INTRODUCTION

Learning a second language goes hand in hand with gaining an insight into the

cultures of the countries of the language studied. Understanding the culture, in the broad

sense of the meaning, means understanding the way of life of the country influenced by

social, political, and historical context (Collie & Slater, 1987, p. 6). A better grasp of the

cultural values influencing the way of life of the speakers of the language studied means

greater understanding of speakers themselves. This fact is also reflected in the Framework

Education Programme for Secondary General Education which recommends teaching and

learning the realia of the language studied (Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2007, p.

18). There are a lot of ways how to understand a culture of a foreign country. Leaving

aside the option of living in the country, literature and reading about issues important for

the particular country are some of the best means of getting to know its culture. Literature

can serve various purposes in the English as a second language (ESL) classroom. It can

foster development in both language and personal areas and last but not least it can help

cultural enrichment of the students.

The aim of this thesis is to find out whether a young adult novel dealing with a

political conflict, namely Bog Child by Siobhan Dowd, is an interesting and effective

means of cultural enrichment from both teacher’s and students’ point of view. The study

also tries to answer the question whether other authentic materials, specifically videos and

pictorial materials, can support cultural enrichment and thus the set lesson aims. Finally,

the thesis attempts to find out if the four lessons that have been designed for this study are

a good way of mediation the cultural content of the book Bog Child to students and if they

can lead to meeting the set aims.

Since young adult literature can be regarded as a subgroup of children’s literature,

the Theoretical Background of the thesis deals with the definition and typical

characteristics of both of these terms. The next part of the theoretical chapter lists benefits

that are associated with using literature in ESL classroom but also points out to some

disadvantages that have to be thought of as well. There are more ways of approaching a

literary text in a language classroom. The one the teacher decides for depends on the aims

of the lesson or course. As the lesson aims within this study are content-based with the

focus on cultural values and historical and political circumstances of the chosen story, the
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cultural enrichment model of teaching literature is the most important one here. But the

other two models, language enrichment, and personal growth, are presented as well. Next,

Theoretical Background deals with the procedure of selecting a literary work and the best

way how to present it and work with it in ESL classroom. This chapter further provides

basic information about authentic materials and their advantages and disadvantages. Their

selection has to be as careful as the selection of a literary work and the theoretical chapter

discusses this.

The practical part of the thesis presents the findings of the research that was carried

out at Masarykovo gymnazium Plzeň in the second grade of a four-year program. The four

teaching units designed for these purposes tried to reflect the cultural enrichment model

and present the cultural values in Bog Child to the students. These lessons were provided to

and willingly taught by Ms. Jana Kajanová, the English teacher at Masarykovo

gymnázium. To answer the research questions presented above, the lessons were studied

through three research tools – an observation, student’s questionnaire and a semi-structured

interview with the teacher. All of the four lessons (the aims set for each lesson are to be

seen in the lesson plans attached in Appendices) and the research tools are introduced in

the Methods chapter. Then, the result of the observation, questionnaire and interview are

presented and commented on in Results and Commentaries. The teaching implications of

the findings of the research are given in the Implications chapter which also points out

limitations of this research and suggests a possible expansion of this study or studies on

similar topics.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

Firstly, the Theoretical Background chapter introduces the term children’s and young

adult literature. It discusses various definitions of both terms and their mutual relations.

Secondly, it describes attitude to the use of literature in ESL classroom and various models

of teaching literature. The concept of culture and its place in the English classroom is

introduced. Finally, the chapter deals with the issue of authentic materials, their

advantages, disadvantages and their use in English language teaching.

Defining Children’s and Young Adult Literature

Children’s Literature

The term ‘children’s literature’ is a frequently used designation and its definition

does not seem to be problematic outside the academic sphere. However, there are many

discussions regarding this ambiguous and difficult to grasp term, which represents many

complications for researchers. O’Sullivan (2010) asks whether it is possible to identify

some specific stylistic or thematic features of children’s literature (p. 1). When answering

this question, the author states that children’s literature is represented by a broad and

diverse range of texts which addresses readers from infants, through middle graders to

young adults (see later in this chapter).

Neither the age of the readers nor the genres of children’s texts are a clearly defined

group. Works of many genres can hide under the umbrella of children’s literature; folk and

fairy tales, myths and legends, ballads and nursery rhymes or fan fiction (Reynolds, 2011,

p. 2). Besides the wide range of genres, the variety of themes adds another difficulty to the

already problematic definition of children’s literature. Not only that there are so many

themes and topics depicted, but moreover they have changed in time. What has been

classified as writing for children has developed. For example, from the 1960s, taboo topics

began to appear. Books about children different mentally or in the color of their skin

stopped being unthinkable. There is more realism in today’s children books than there was

in the past, which demonstrates the fact that the most current trend are books with

multicultural themes (Denman-West, 1998, p. xii).

When trying to define children’s literature, one has to look behind textual features. It

is very often argued, “whether children’s literature is literature by children, for children or

about children” (O’Sullivan, 2010, p. 1). Children write, but their works are rarely
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published. There is, of course, a large amount of books about children. However, these are

primarily focused on adult readers. As O’Sullivan (2010) noted the key defining feature is

the audience (p. 4). Thus, children’s literature is mainly literature for children, yet

produced by adults.

Regarding the adult production of children’s books, some authors refer even to the

impossibility of children’s literature. Specifically, the nature of the adult-child relationship

in children’s fiction represents one of the ambiguous elements of this term (Reynolds,

2011, p. 2). The communication between a child reader and an adult is naturally unequal in

terms of command of language, the experience of the world and positions in the society

(O’Sullivan, 2010, p. 4).

Since there is no coherent body that makes up children’s literature, it is useful to set

out the key differences between children’s and adult literature. There are jewels,

mediocrity, and trash both among the works of children’s and adult literature. Although

children’s literature lacks the degree of complexity of adult literature, we have to bear in

mind the necessary accommodations for beginner readers. But some of the novels for

children (or young adults) adopted sophisticated literary techniques of their adult

counterparts. There is probably no difference between emotional themes dealt with in

children’s and adult literature because “no such thing as an exclusively adult emotion

exists” (O’Sullivan, 2010, p. 3). The primary difference between children’s and adult

literature is according to Stoodt (1996) that children audience has more limited life

experience (p. 5). Some of the children’s books depict even very harsh events, such as war

and poverty, as do adult ones. While Stoodt considered the limited life experience as the

key feature, O’Sullivan (2010) referred to the ‘happy ending’ as the essence of the best

children’s literature (p. 3).

As discussed above, children’s literature is an enormously large and amorphous field

of study and it is definitely not clearly identifiable. On the top of that, characteristic

features of this branch of literature do not apply to all of the texts, “there are too many

buts, too many exceptions” (O’Sullivan, 2010, p. 4). This thesis, in accordance with

O’Sullivan (2010), assumes that children’s literature can be defined as literature for

children produced by adults (p. 4).
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 On the basis of this assumption, it is possible to argue that functions, uses, and

values of children’s literature are assigned by adults. From an adult point of view, the main

function of children’s literature is a didactic or doctrinal one. Children’s reading promotes

basic literacy; hence children’s literature belongs to both literary and educational realms

(O’Sullivan, 2010, p. 4). As Stoodt (1996) mentioned, children’s literature is central to

education; it contributes to readers growing experience (p. 5). Regarding educational

values of this branch of literature, Stoodt referred to enhancing understanding. That is to


[…]


of the names from the first selection meant, they actively completed the task (student’s

handout 1.3). After reading the first selection, the students discussed the questions from

their handout in pairs (1.5). They did so but they seemed to be quite apathetic (especially in

the case of 1.5c), nonetheless, their answers to 1.5b were mostly correct. Even though the

sound quality of the video was not so good, the students responded with understanding to

the tasks 1.6 and 1.7 in their handouts.

As mentioned above, all of the activities from the lesson plan were realized. The

number of the activities was excessive, though. On the other hand, it was necessary to do

so, if the set aims should have been met (for the lesson aims, see Appendix 1). It was not

that obvious from students’ reactions to the activities, but from teacher’s acting in the

lesson it was. Some of the activities would have deserved more generous timing (e.g. task
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1.5 in student’s handout). From the point of view of an observer, I would definitely

imagine a bit more relaxed end of the lesson and more time for the home reading

assignment.

From my point of view, the students responded to the first lesson in a neutral way.

They seemed to be quite shy and not very active. On the other hand, they completed all of

the activities as expected and reacted to the reading of the first selection (see Appendix 2)

with understanding. I ascribe the rather passive attitude of the students to the fact that it

was the first lessons of the project and they were not as engaged as desired yet. Still, I was

quite shocked by their answers to the first task (student’s handout, 1.2, Appendix 3). I had

expected that the students would have chosen either the option ‘I’m not interested in

reading this book’ or ‘It sounds interesting; I want to find out more about the story’

(alternatively ‘I’m very interested in reading this book’). But the neutral reaction (‘I don’t

mind reading this book’) was quite a disappointment for me. In my opinion, it was

probably caused by the fact that they knew very little about the book or by the fact that the

chosen plot line (the imprisonment of Fergus’ brother Joe – as said in the student’s

handout) was not that appealing for the students. As mentioned in the theoretical chapter of

the thesis, it is vital to choose stories that are close to students’ own life experience. The

plot line I had chosen was probably very remote for the students and probably not so

motivating at the first sight.

The second lesson

There was, even more, time pressure in this lesson than in the first one. One of the

activities had to be slightly modified but none had to be skipped. At the beginning of the

lesson, the students were asked to recall their home reading assignments and discuss their

prepared questions in pairs (see student’s handout, Appendix 8). The discussion was quite

lively; some of the pairs were more engaged than others, though. The overall impression of

students’ work was much better than the previous lesson. The following group discussion

of the arguments the students should have prepared at home was also very vigorous

(student’s handout 2.2). After each group of the students wrote the most persuasive

argument they had chosen, the teacher asked them to read these out loud. This was not

planned, it added power to the arguments and the students could have thus become more

conscious of them.
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 During watching the video, subtitles would have been useful. On the other hand, they

were able to answer the comprehension question (student’s handout 2.3). It was interesting

that in the anticipation task (student’s handout 2.4) different students chose different

options. And all of the students who explained their choice had reasons for it, it did not

seem to be a random choice.

After the reading (student’s handout 2.7), it was needed to change a pair discussion

into a whole class discussion due to the lack of time. It was necessary so that there was

enough time for the final writing task (student’s handout 2.8). The students were quite

willing to write and the results of this task showed students’ engagement. For some

examples see Appendix 7).

Overall all, the second lesson went much better than the first one. The students

reacted more lively; they seemed to be more engaged. In my opinion, they had already

gained insight into the story. The greater engagement can probably be credited to both the

fact that it was the second lesson and to homereading. As written in the theoretical chapter,

homereading is a way how to arrange a more natural reading experience and this probably

influenced students’ greater motivation and engagement in the second lesson.

I had expected that the second lesson (basically all four lesson) would be time-

consuming. And my expectations were confirmed. It was again difficult to manage all of

the activities. From the observation itself, it was not possible to recognize whether the

students felt it, but from the point of view of a teacher, it definitely was intense (but, again,

I believed it was necessary to do all of the activities to reach the set aims – Appendix 5).

For example, the writing task would have deserved more time. It is also a question whether

to put a writing task at the very end of a lesson. After the lesson, the teacher told me that

she would not have done it. On the other hand, it was necessary for the students to read the

third selection (see Appendix 6) and to gain greater insight into the story to be able to

complete the writing task.

The third lesson

Regarding the timing, the third lesson signified the same problems as the previous

two. Reflection of the reading (see student’s handout, 3.6, Appendix 10) and the last task

(student’s handout 3.7b) had to be shortened. But the students responded very well to all of

the activities and actively participated in the lesson. At the beginning of the lesson, the
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students answered teachers revision questions correctly and seemed to be able to recall and

apply information gained in the previous lessons. The activities connected with the song

(student’s handout 3.2, 3.3) engaged student’s attention. When they were asked to describe

the mood of the song, they had a lot of interesting ideas reflecting their understanding.

Unfortunately, instead of discussing the comprehension questions in the after you read

stage in pairs, it was necessary to do it only briefly as a whole class. The home reading was

assigned even after the bell had rung. From the point of view of the observer, the end of the

lesson was very hasty and the homereading assignment was not given as much time as

appropriate.

Overall, the students showed great engagement and understanding during the third

lesson. I observed that the song was an interesting change in the mostly reading based

lessons. It was mentioned in the theoretical chapter that it is necessary to let students

answer (e.g. in pairs to one another) the comprehension questions after reading a text. In

this regard, it was a mistake not to plan the timing of the lesson better, so that there was

enough time for students’ pair discussion of the comprehension questions (student's

workout 3.6).

The fourth lesson

The final lesson of the project was the one where the time pressure was the greatest.

It is the only lesson in which the teacher had to decide to leave one activity out due to lack

of time. It was the discussion with role cards (for the lesson plan see Appendix 13, for the

role cards see Appendix 17), one of the final activities. In my opinion, this activity would

nicely sum up students knowledge and opinions they had built during the lessons.

Fortunately, there was one more activity finalizing the project (student’s handout, 4.9,
