Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Adéla Andělová

Title: Cultural Enrichment through Young Adult Literature in ESL Classroom (*Bog Child*)

Length: 118

Text Length: 61

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

<p>6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p>
<p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p>

Final Comments & Questions

I recommend the grade of **excellent/výborně**. This thesis covers a lot of ground very well. The opening sections reflect thoughtfully on larger issues of literature, culture, authenticity and their application in the ESL classroom. Then there was the interesting choice of *Bog Child*, by Siobhan Dowd, which deals with the complex situation in Northern Ireland during the Troubles. I would have considered this an unrealistic choice of material for Czech students, given their lack of knowledge about the Irish background. It was apparent from the writer's analysis that the material was structured sufficiently well to make it comprehensible; this is a feat in itself. Furthermore, I was struck by the thoughtfulness the student manifested when analyzing the results of the research, never avoiding self-criticism, and observant of the contours of the lessons as well as to the students' reactions.

Reviewer: doc. Justin Quinn PhD

Date: 28 April 2016

Signature: